VARIE LECTIONES.

¹⁹⁹² minimam ed. ¹⁹⁹³ ejus ed. ¹⁹⁹⁴ una cum Gemma uxore sua f. 4b. 2. ¹⁹⁹⁵ f. cartam in h. m. de 4b. ed. ¹⁹⁹⁶ Lambertus 3. ¹⁹⁹⁷ B. F. A. 4b. ed. ¹⁹⁹⁸ libertati 4b. ed. ¹⁹⁹⁹ a. ipsius G. 4b. 2. ²⁰⁰⁰ habundanti 1b. ²⁰⁰¹ in hoc m. cartam 4b. ed. ²⁰⁰² m. septingentorum atque v. trium 1. ²⁰⁰³ Tunc temporis q. 4b. ²⁰⁰⁴ q. l. p. 4b. ed. ²⁰⁰⁵ add. 4. ²⁰⁰⁶ fecerunt 4b. ed. ²⁰⁰⁷ c. sancto B. de 4b. ed. ²⁰⁰⁸ Carnello 2. ²⁰⁰⁹ C. in h. m. P. et L. p. cum 4b. ed. ²⁰¹⁰ q. huic monasterio 2. 4b. ed. ²⁰¹¹ et — centum. Hic idem *abscisa* 4b. ²⁰¹² pertinentiis ed. ²⁰¹³ videlicet ed. ²⁰¹⁴ Aimerado 3. Almerado 4. ²⁰¹⁵ s. Mariæ in M. s. Abundii in A. s. M. in O. s. Salv. in A. et 4b. ed. ²⁰¹⁶ Orfino 3. 4. ²⁰¹⁷ Vicu 4b. 2. ²⁰¹⁸ Vit. et s. H. 4b. ed. ²⁰¹⁹ deest 4b. 2. ²⁰²⁰ r. in eodem comitatu e. 4b. 2. ²⁰²¹ Item — solidos quinque *desunt* 1. ²⁰²² Polv. ed. ²⁰²³ modiorum. ed. ²⁰²⁴ tulit ed. ²⁰²⁵ proclamante illo r. est r. 4b. ed. ²⁰²⁶ deest 3. ²⁰²⁷ Proclamavit — eas *desunt* 1. ²⁰²⁸ m. domni O. imp. ed.

NOTÆ.

(594) Minoris. Donationem datam anno Gisulfi 30. . 39.) ind. 15. e Petri Reg. edidit Gatt. Acc., p. 80. Quam Leo male interpretatus est: totam enim hæreditatem offerunt, cujus partem quartam Gisulfus Itæ nepos Gemmæ uxori per scriptum *morgincaph* antea assignavisse se profitatur.
(592) Imperatorem dicere videtur. In dipl. illo non commemoratur.
(593) In Abrutio cit. territ. Triventi.
(594) In comitatu Molise in confirmatione donationis per Pandulfum et Landulfum principes, data

977. Mart. 12, quam solam edidit Gatt. Acc., p. 81. Ibi numerus modiorum non legitur.
(595) Qui nunc unum lacum Postanum efficiunt.
(596) Vicalvi in ducatu Alvitensi.
(597) Cujus simul et Comini in locum successit Alvito.
(598) Quod tunc civitatis et pagi nomen erat.
(599) A. 29 Pandolfi, 4. Landolfi, ind. xv. — Reg. n. 233.

apud ²⁰²⁹ Sulmonem ²⁰³⁰ super Oderisio comite Balvensi, qui retinebat duas ecclesias nostras in ²⁰³¹ valle de Pectorano, id est sancti Stephani et sancti Eleutherii, et facta inde manifestatione, recollegit protinus ²⁰³² eas. Hic convocatis aliquot hominibus de civitate ²⁰³³ Termulensi, fecit cum eis convenientiam ut edificarent ibi in pertinentiis ²⁰³⁴ nostris in loco qui ripa ²⁰³⁵ Orsa vocatur juxta fluvium Trinium (600) unum castellum, ubi ipsi cum ²⁰³⁶ nobis omnibus habitarent, et laborarent ipsas terras nobis ²⁰³⁷ filie pertinentes: ita ut tertiam ²⁰³⁸ partem huic monasterio tam ²⁰³⁹ de ipso castello quam et de omnibus quæ ibi operarentur tribuerent, duas vero sibi haberent. Ipso ²⁰⁴⁰ tempore Sadelfrit diaconus civitatis Lesinensis obtulit in hoc monasterio unam ecclesiam juris sui vocabulo Sanctus Martinius; constructam ²⁰⁴¹ juxta eandem civitatem, in loco qui dicitur Alchisi, cum universis ²⁰⁴² ornatibus et pertinentiis ejus. Id ²⁰⁴³ ipsum quoque fecerunt Guarnerius et Laidulfus a Basso Larinenses ²⁰⁴⁴, de ecclesia sancti Germani in loco qui vocatur ²⁰⁴⁵ Aquarola apud Larinum. Similiter ²⁰⁴⁶ fecerunt Johannes ²⁰⁴⁷ et Bonucius cives Termulenses de ecclesia sanctæ Trinitatis quam ipsi construxerant super mare, in ripa que nominatur Petra Hermerissi. Eodem modo oblatæ sunt huic monasterio tres ecclesiæ in Lumitano, in est Sancta Maria, Sanctus Petrus, et Sanctus Benedictus in loco Marcella bona, cum omnibus rebus et pertinentiis earundem ecclesiarum. Guido etiam Asculanus obtulit curtem suam de Casali, loco qui dicitur Forcæ, quæ est terra modiorum circiter mille quingentorum ²⁰⁴⁸; obtulit autem illam in ecclesia sancti Salvatoris de prædicto Asculo, ad opus monasterii hujus (604). Emmo ²⁰⁴⁹ etiam quidam Marsicanus obtulit huic monasterio ²⁰⁵⁰ hereditatem suam de Comino quod est centum modia de terra, in loco qui dicitur Ferrara, ad Vicalbum. Circa hos dies Gisepertus præpositus sanctæ Sophiæ de Benevento, ordinatus super causas hujus monasterii in Lesina et Thermule ²⁰⁵¹, recolligit ab Adelchiso Lucerino episcopo libellum quem ei ²⁰⁵² dudum Angelarius ²⁰⁵³ abbas fecerat de omnibus quæ in prædicta Lesina huic monasterio pertinebant,

A dimissa iterum ²⁰⁵⁴ ei per libellum medietate ipsius faucis, et fluvio Lauri usque in quindecim annos; censu libra ²⁰⁵⁵ auri per annum. Hic ²⁰⁵⁶ idem Gisepertus proclamavit in placito Termulensi coram multis qui ibi aderant nobilibus atque iudicibus, super quodam Castalgardo ²⁰⁵⁷ qui ei contendebat quandam curtem nostram in eadem Termulâ, loco qui vocatur Casale Mari ad sanctum Georgium, quæ curtis appellatur De Theodosio; quam videlicet curtem Deusededit abbas noster olim emerat ab Adelperto avo ejusdem Castalgardi, quingentis solidis aureis, cum casis, terris, vineis, silvis, pratis, et aquis, simul cum ipso pascuo ejus quos habebat in Termuleto ²⁰⁵⁸, per designatos fine: ab uno capite rivus qui decurrit a Sancto Georgio in vivarium ²⁰⁵⁹, et usque Bifernum; ab altero capite mare; a latere Bifernum; ab alio latere rivus vivus qui decurrit in mare; et ita ostensa ratione sua iudicantibus illis, manifestavit se inde prædictus Castalgardus ²⁰⁶⁰ per scriptum, apposita compositione mille solidorum si hoc aliquando remove voluisset. Constantius quoque præpositus sancti Benedicti de Larino ²⁰⁶¹, proclamavit in placito Madelfrid ²⁰⁶² comitis super Azonem episcopum ipsius civitatis, de ecclesia sancti Benedicti in Pettinari ²⁰⁶³ quam idem episcopus cum omnibus possessionibus ejus sibi vendicaverat, et ostensa ratione ac justitia nostra, iudicante comite et episcopo renuntiante, recollegit eam; et quoniam destructa erat, a fundamentis illam ²⁰⁶⁴ restaurans, in ea monasterium quod hactenus intra ²⁰⁶⁵ civitatem fuerat, esse constituit, ibique cum fratribus ²⁰⁶⁶ religiose vivere cepit.

* Cujus supra meminimus *add. 2.*

7. Hic abbas fecit libellum de monasterio ²⁰⁶⁷ sanctæ Mariæ in Luco ²⁰⁶⁸ (602), Raynaldo comiti Marsorum, secundum illas scilicet pertinentias atque ²⁰⁶⁹ fines, quibus Gualterius sacerdos et monachus eandem ecclesiam a ²⁰⁷⁰ Doda comitissa sibi concessam ²⁰⁷¹ in hoc monasterio ante ²⁰⁷² annos ferme viginti tradiderat, quod ²⁰⁷³ et terra modiorum circiter sexcentorum. Quod ²⁰⁷⁴ videlicet sanctæ Mariæ monasterium diversis postmodum ac multiplicibus longe lateque ecclesiis seu possessionibus

VARLÆ LECTIONES.

²⁰²⁹ O. et Oderisi comitis de Balua, a. 2. ²⁰³⁰ Sulmonam s. prædicto c. Od. qui *ed.* ²⁰³¹ n. de Balua in 2. ²⁰³² *addit 4.* ²⁰³³ h. partis illius de pertinentia scilicet T. 1b. ²⁰³⁴ in pertinentia hujus monasterii 1b. 2. ²⁰³⁵ Riga *ed.* ²⁰³⁶ c. s. o. *add. 4.* ²⁰³⁷ *add. 4.* ²⁰³⁸ t. tantump. 1b. *ed.* ²⁰³⁹ m. de omnibus q. ibi (*deest ed.*) op. et dei. c. t. 1b. *ed.* ²⁰⁴⁰ Per idem tempus S. 1b. *ed.* ²⁰⁴¹ constructa 1b. *ed.* ²⁰⁴² omnibus 1b. *ed.* ²⁰⁴³ id — Larinum *deest 1.* ²⁰⁴⁴ Larienses 2. ²⁰⁴⁵ dicitur *ed.* ²⁰⁴⁶ Similiter — Hermerissi *desunt 2.* ²⁰⁴⁷ I. filius Radefrit et 1b. ²⁰⁴⁸ quingenti 1b. *ed.* ²⁰⁴⁹ Emmo — Vicalbum *desunt 1.* ²⁰⁵⁰ loco *ed.* ²⁰⁵¹ Thermole 1b. 2. ²⁰⁵² illum 4. ²⁰⁵³ abbas A. 1b. ²⁰⁵⁴ d. ei it. 1b. *ed.* ²⁰⁵⁵ a. libra una 1b. *ed.* ²⁰⁵⁶ Hic *etc. usque ad finem cap. desunt 1.* ²⁰⁵⁷ Castalgardo 4. ²⁰⁵⁸ Termoleto 2. ²⁰⁵⁹ Vicarium *ed.* ²⁰⁶⁰ Castalgardus 3. ²⁰⁶¹ Lariano 2. ²⁰⁶² Madelfrid 3. ²⁰⁶³ Pettenari 2. ²⁰⁶⁴ cam r. ibi m. *ed.* ²⁰⁶⁵ infra *ed.* ²⁰⁶⁶ monachis 2. ²⁰⁶⁷ ecclesia 1. *corr.* 1b. ²⁰⁶⁸ L. et S. Herasuni 1. ²⁰⁶⁹ a. f. *add. 1b.* ²⁰⁷⁰ a. D. c. s. o. *add. 1b.* ²⁰⁷¹ oblatam 1b. *ed.* ²⁰⁷² m. dudum t. 1. *corr.* 1b. ²⁰⁷³ q. e. modiorum terre sexcenti 1b. *ed. desunt 1.* ²⁰⁷⁴ Quod — Avezano *desunt 1, sed signum positum excidisse aliquid prodit.*

NOTÆ.

(600) Trigno.
(604) Cf. lib. 1, cap. 37.

(602) Ad lacum Fucinum.

a ²⁰⁷⁶ nonnullis fidelibus est ditatum, de quibus hic ea ²⁰⁷⁶ quæ investigare potuimus, congruum scribere duximus. Ecclesia ²⁰⁷⁷ sanctæ Mariæ in Passarano, et sancti Sebastiani ibidem. Monasterium ²⁰⁷⁸ sancti Martini in Transaquas. Ecclesia ²⁰⁷⁷ sanctæ Mariæ de Colle longo; sancta ²⁰⁷⁹ Restitutæ in Morrai; sancti Stephani, et sancti Nykolai, et sancti Donati in valle Sorana; sanctæ Crucis in valle Ortuocto ²⁰⁸⁰; sancti Laurentii in Vico; sancti Joannis in Besenge ²⁰⁸¹; sancti Cypriani in civitate Marsicana; sancti Salvatoris in agro ²⁰⁸²; ejusdem civitatis; sanctæ Barbaræ ibidem; sancti Ambrosii in Secunzaao. Monasterium ²⁰⁸³ sanctæ Mariæ in Cesis; sancti Leucii ²⁰⁸⁴ in Marano; sancti Blasii in Muscoli ²⁰⁸⁵; sancti Herasmi in Pomperano; sancti Silvestri in Pireto; sancti Salvatoris in Camerata ²⁰⁸⁶; sancti Germani in Petrella Romani. Omnes istæ ecclesiæ, cum universis possessionibus et pertinentiis earum mobilibus et immobilibus prædicto monasterio antiquitus pertineturunt. Insuper et hereditas Petri Maimonis in Auritino ²⁰⁸⁷ magna et bona, et hereditas Apicii in Paterno, necnon ²⁰⁸⁸ et hereditas Bettonis Ratrude in Avezano.

8. Præterea ubicunque aliquid ²⁰⁸⁹ de possessionibus hujus ²⁰⁹⁰ monasterii quæ prioribus temporibus amissæ seu ²⁰⁹¹ perditæ fuerant præfatus ²⁰⁹² abbas ²⁰⁹³ investigare certius poterat ²⁰⁹⁴ maximum ²⁰⁹⁵ recolligendi et conquirendi, seu ²⁰⁹⁶ etiam redimendi, nec non libellos faciendi, studium habebat ²⁰⁹⁷. Libellos ²⁰⁹⁷ autem seu ²⁰⁹⁸ de rebus hujus monasterii sive sancti Angeli de Barreo sicut ²⁰⁹⁹ in eisdem libellis habetur ideo studiosissime faciebat, ut et hoc monasterium dudum a Saracenis destructum hujusmodi ²¹⁰⁰ pecuniis reconciliaret, et ut per hoc indicium ad hujus concœbii dicionem universa illa pertinere in futurum tempus ostenderet. Nam filiis cujusdam Gisonis de Aprutio libellum faciens de curte de Bigano ²¹⁰¹, quadringentorum circiter modiorum, recepit inde in ²¹⁰² præsentem solidos sexcentos: annualiter vero pro censu, solidos 20. Item in Aprutio ²¹⁰³ de curte Tulliana, solidos trecentos; pro censu ²¹⁰⁴ 23. Item ibidem de curte quæ dicitur

A Bassanum solidos centum, pro censu 15. Item ibidem loco Arole de quadringentis modis terræ, solidos sexcentos ²¹⁰⁵; pro censu 4; de ²¹⁰⁶ curte Mariana solidos 168 ²¹⁰⁷; pro censu 7. Item de ²¹⁰⁸ curte Tulliana ²¹⁰⁹ et aliis rebus libras 16; pro censu solidos 20. Item de eadem solidos trecentos: pro censu 16. In comitatu vero Pennensi de curte sancti Silvestride Doliola ²¹¹⁰, solidos quadringentos; pro censu 15. De curte sancti Georgii de Colline, solidos ducentos: pro censu 10. De terris in loco qui dicitur Ciccle, solidos quingentos; pro censu 10. De terris in Paterno et Casa Puntii ²¹¹¹ solidos 160: pro censu 4. In Marsia de Sancto Victorino in Celanu ²¹¹², et Sancto Benedicto in Tilia, li bras 6: pro censu tremisses 8. In ²¹¹³ Balva de Sancto Mercurio et Sancto Cesidio ²¹¹⁴, libras 4: pro censu tremisses 10. Item ibi de Ecclesia sancti Benedicti in Prætorio libras duas: pro censu solidos duos. Fecit etiam libellum cuidam Johanni presbytero et Maraldo gastaldeo civitatis Canensis de piscaria ejusdem civitatis, in loco qui dicitur Zappineta, usque in decem annos; pro censu ²¹¹⁵ 14 ligaturas sepiarum, 40 bonas sepias per singulas ligaturas habentibus; nec non et de ecclesia sancti Benedicti sita in eadem Cani, pro censu solidorum ²¹¹⁶ duorum. De ²¹¹⁷ piscaria quoque Lesinensi et fluvio Lauri libellum fecit pro censu triginta bizanteorum. Fecit et libellum Landulfo comiti Hiserniensi de tota pertinentia terrarum ubi dicitur Capriata. Quas idem comes non multo post ex integro reddidit in hoc monasterio, tradito hic ad conversionem cum ²¹¹⁸ aliis oblationibus filio suo parvulo De ²¹¹⁹ ecclesia quoque sancti Andreae et omnibus pertinentiis ejus in valle de Caudis, loco Paulisi libellum fecit cuidam Leoni presbytero et Joanni Ganco ²¹²⁰, pro multis ²¹²¹ dumtaxat xeniis et serviitiis eorum. Similiter fecit et de innumeris aliis per ²¹²² diversa loca sen provincias: quæ profecto ²¹²³ hic recensere vel scribere superfluum duximus ²¹²⁴.

9. Hujus (603) abbatis nono ²¹²⁵ decimo anno (966) Johannes ²¹²⁶ papa de Roma exiliatus venit Capuam, et rogatus a præfato principe Pandulfo, tunc primum in eadem civitate archiepiscopa-

VARIE LECTIONES.

²⁰⁷⁵ et 2. ²⁰⁷⁶ h. aliquanta scribamur quæ i. p. ed. ²⁰⁷⁷ S. Maria in Colle 1. etc. alio ordine ed. ²⁰⁷⁸ Sanctus Martinus ed. ²⁰⁷⁹ S. Restituta etc. ed. ²⁰⁸⁰ Artucce 3. ²⁰⁸¹ Besenle 3. 4. an Besenie? ²⁰⁸² giro ed. ²⁰⁸³ s. Maria etc. ed. ²⁰⁸⁴ Eleuticius 3. ²⁰⁸⁵ Muscoli 3. ²⁰⁸⁶ Camarata 3. ²⁰⁸⁷ Auretino 2. ²⁰⁸⁸ add. 4. ²⁰⁸⁹ deest ed. ²⁰⁹⁰ deest. i. nostri 1. b. ed. ²⁰⁹¹ s. p. add. 4. ²⁰⁹² add. 1b. ²⁰⁹³ potuit 1. ed. ²⁰⁹⁴ m. præ omnibus r. 1. ed. ²⁰⁹⁵ seu — faciendi add. 1b. ²⁰⁹⁶ habuit 1. ed. ²⁰⁹⁷ Libellos etc usque ad finem cap. add. 1b. ²⁰⁹⁸ a. quamplurimos sive 1b. ed. ²⁰⁹⁹ ut 1b. ed. ²¹⁰⁰ ipsorum 1b. ed. ²¹⁰¹ Vignano 1b. 2. ²¹⁰² in p. desunt 4. ²¹⁰³ Pruciode curte q. d. Bass. 4. ²¹⁰⁴ solidos hoc loco ubique addunt 1b. ed. omittit 4. ²¹⁰⁵ ducentos 3. ²¹⁰⁶ 4. Item ibidem de 1b. ed. ²¹⁰⁷ solidos 168; pro censu desunt 2. ²¹⁰⁸ i. ibidem de 1b. ed. ²¹⁰⁹ Tulliana ed. ²¹¹⁰ Doliola ed. ²¹¹¹ Punzi 2. ²¹¹² Celano 3. ²¹¹³ In — parvulo desunt 1. ²¹¹⁴ C. et aliis rebus in Flaterno 2. ²¹¹⁵ c. super singulos annos q. ed. ²¹¹⁶ c. duarum pellium confectarum 2. ²¹¹⁷ Fecit et libellum — parvulo. De — bizanteorum ed. ²¹¹⁸ c. a. o. desunt ed. ²¹¹⁹ In valle quoque de C. I. P. (i. p. desunt 1b) de eocl. S. A. etc. 1b. ed. ²¹²⁰ G. p. abscisa 1b. ²¹²¹ m. d. desunt 1b. ed. ²¹²² a. quæ 1b. 2. ²¹²³ q. hic superfl. scribere d. 1b. ed. ²¹²⁴ depositus autem nono Kl. Dec. sepultus est juxta ecclesiam sancti Benedicti add. 1. ²¹²⁵ octavo 1. corr. 1b. ²¹²⁶ tertius decimus add. 1. espun. 1b.

NOTE.

(603) Multum de hoc loco disputatum est. Ut paucis dicam quod sentio, Leonem in Ecclesiæ Capua-

næ membranis adnotatum invenisse existimo. Joannem consecratum esse a. 966. quo 18^{us} Aligerni

tum ²¹²⁷ constituit, Johanne ²¹²⁸ ejusdem principis A fratre inibi consecrato. Post ²¹²⁹ quem dominus Leo hujus cenobii monachus in eadem civitate quattuor annis et dimidio archiepiscopatu functus, Gerberto ²¹³⁰ nichilominus loci ²¹³¹ istius monacho sui ²¹³² successionem honoris reliquit. Sequenti ²¹³³ autem anno defuncto primo Ottone, Otto secundus imperator filius ²¹³⁴ ejus cognomento Rufus venit Capuam (an. 969), et abiit Tarentum, ac ²¹³⁵ Metapontum, et deinde ²¹³⁶ Calabriam. Unde ²¹³⁷ prospere ad sua reversus, anno Domini 983. iterum magno exercitu congregato, cum Saracenis in Calabria dimicaturus descendit: sed divina permissione superatus ab illis, vix ipse cum non multis evadere potuit. Veniens ²¹³⁸ igitur Capuam, firmavit principatum relictæ Pandulfi principis Alooræ, et filio ejus Lande- B nullo. Nam Landulfus et Atelnufus ejusdem Alooræ filii in prædicto bello perierant. Ipse vero imperator pro recolligendo milite ac certamine restaurando Romam ²¹³⁹ profectus ²¹⁴⁰, eodem tempore defunctus est; atque ²¹⁴¹ in atrio ecclesiæ beati Petri apostoli in labro porphiretico (604) sepultus; et filius ipsius, Otto tertius regnum ²¹⁴² accepit.

* Ipso anno sol obscuratus est hora tertia 11. Kal. Jan. ita ut multæ stellæ apparerent (605) *add.* 1c.

** introeuntibus in paradysum ejusdem ecclesiæ ad levam *add.* 1b. 2.

10. Aloora ²¹⁴³ igitur cum vixisset in honore suo annis circiter octo, reliquit in principatu filium

Landenulfum; qui post quattuor menses cum ²¹⁴⁴ de more principali ejusdem civitatis ad ecclesiam sancti Marcelli ipsa quinta feria sancti paschæ sollempniter processisset, quibusdam infidelibus suis Capuanis crudeliter occisus est (607) (an. 993. Apr. 20) Quo cognito Trasmundus ²¹⁴⁵ Teatinus comes et ²¹⁴⁶ marchio (608) propinquus ejusdem principis, ad ulciscendam ipsius interfectionem, congregato non ²¹⁴⁷ parvo exercitu simul cum Rainaldo et Oderisio Marsorum ²¹⁴⁸ comitibus, venit super Capuam post duos ferme menses, et obsedit eam ac vastavit per quindecim dies. Postmodum vero pro hac eadem principis ultione, venit Capuam unacum prædictis comitibus Hugo marchio missus ab imperatore, et obsedit eam undique per multos dies, quousque illi ²¹⁴⁹ traditi sunt ii qui præfatum ²¹⁵⁰ principem interfecerant. Quos accipiens, sex de illis in furca suspendit; cæteros vero diversis ac variis pœnis multavit.

11. Ante hoc ferme biennium ingens terræ motus factus est tam in Capua quam in ²¹⁵¹ Benevento: ita ut in Capua plurimas domos everteret, et campanas ejusdem civitatis per se sonari faceret (an. 990. Oct. 25). In Benevento autem Viperam (609) dejecit, et subvertit quindecim turres; in quibus videlicet ²¹⁵² centum ²¹⁵³ quinquaginta homines mortui sunt. De Ariano et Frecento ²¹⁵⁴ (610) magnam partem destruxit. Compsanam civitatem prope mediam evertit, ejusque episcopum cum aliis

VARIE LECTIONES.

²¹²⁷ archiepiscopum 3. ²¹²⁸ c. consecrato ibi I. fratre e. p. archiepiscopo 1. *ed.* ²¹²⁹ Post — reliquit *add.* 1b. ²¹³⁰ Gilberto *ed.* ²¹³¹ hujus I. m. 1b. *ed.* ²¹³² m. succ. archiepiscopatus r. 1b. 2. ²¹³³ Et s. anno 1. *Signum ibi in marg. appictum quid sibi velit nescio; v. tab. lithogr.* Seq. anno *ed.* ²¹³⁴ i. e. c. r. *add.* 1b. ²¹³⁵ ac M. *add.* 1b. ²¹³⁶ *deest* 4. ²¹³⁷ ita 1c. Biennio autem post hæc Pandulfus princeps pugnans cum Grecis apud castrum Apulæ *add.* 1b) Bebinum, captus ab eis est; et Constantinopolim deportatus; sed post decem menses evadens reversus est (ad Ottonem imperatorem apud eandem Bibinum ubi captus fuerat *add.* 1b.) filiumque suum Landenulfum ducem in Cajeta constituens, quarto postmodum est anno defunctus (606). Anno autem D. 983. præfatus Otto imperator secundus m. e. c. iterum c. S. 1. ²¹³⁸ In quo etiam prælio Landulfus princeps filius principis Pandulfi cum fratre suo Atenulfo et aliis pluribus mortuus (occisus 1. cor. 1d.) est. Imperator autem Capuam reversus f. p. r. P. A. et f. e. L. Ipse vero pro 1. *ed.* ²¹³⁹ Veronam 1. cor. 1b. ²¹⁴⁰ rediens 1. *ed.* ²¹⁴¹ atque — levam *add.* 1b. ²¹⁴² factus est imperator 1. *corr.* 1b. ²¹⁴³ Prædicta vero A. cum 1. *ed.* ²¹⁴⁴ m. a quibusdam i. s. C. o. est apud ecclesiam s. M. ad quam de m. p. e. c. ipsa q. f. s. p. processerat 1. m. a. q. i. s. C. c. o. est a. e. s. M. ipsa q. f. s. p. ad quam d. m. p. e. c. eadem die (soll. *add.* 3. processerat 1b. *ed.* ²¹⁴⁵ Trasmundus *ed.* ²¹⁴⁶ et m. *add.* 1b. ²¹⁴⁷ n. p. *desunt* 4. ²¹⁴⁸ O. c. M. 1. *ed.* ²¹⁴⁹ ii t. s. illi *ed.* ²¹⁵⁰ prædictum 1. 2. ²¹⁵¹ *deest ed.* ²¹⁵² *add.* 4. ²¹⁵³ multi 1. 150 1b. ²¹⁵⁴ *Frigeno ed.*

NOTE.

annus incipiebat; Natali Domini 968 Ottonem II imperatorem factum: qua re adductus est ut patrem 967 defunctum crederet. Sed cum postea in Ann. Casin. inveniret, Ottonem 969 Calabriam adisse, patremque inter vivos fuisse (nam illum pro secundo habuit), annum superius scriptum mutandum esse putavitet solis eclipsin ei addidit. Ali-gerni annum 48 exhibet etiam Chr. Atinense ap. Murat. SS. VII, p. 909, quod hic eodem cum Leone fonte usum esse videtur.

(604) Potius in concha marmorea lapide porphyretico tecta: eodem, ut fertur, qui Adriani sepulcro impositus fuerat: cuius arca postea recepti Innocentium II. Lapis ille Fontana dirigente excavatus in ecclesia S. Petri aquam baptismalem continet. Fusius de his omnibus disserentem adi Bonannium

de templo Vaticano cap. 22.

(605) Accidit a. D. 968, Dec. 22. Cf. Liutprandi Leg. 64.

(606) Cf. Chr. Salern., c. 174 sqq.

(607) Cf. Chr. S. Bened. SS. III, p. 206, 207, sed noster aliqua addidit. Cf. etiam Petri Dam. Opusc. 57.

(608) Id non recte addidisse videtur.

(609) Cf. Ann. Benev. ad a. 990. Viperam castellum fuit in agro Beneventano; noster tamen de simulacro aliquo cogitavisse videtur. Beneventi quoque vicum fuisse Viperam, postea dictum *Vico de Serpi* De Vita refert in Antt. Beneventanis.

(610) *Frigeno.*

²¹⁵³ multis occidit. Ronsam (611) vero cum universis fere in ea manentibus summersit. Eisdem ²¹⁶⁶ ferme diebus frater hujus Aligerni abbas, Leo nomine, monachus professione, revertens ²¹⁵⁷ a Jerusalem portionem ligni dominicæ crucis non parvam, auro gemmisque pretiosis ac margaritis circumdatam ²¹⁵⁸, secum detulit, et huic sancto cœnobio devotissimus obtulit, ipsa ²¹⁵⁹ die ²¹⁶⁰ Nonarum Novembrium. Depositus ²¹⁶⁰ est autem prædictus abbas 9. Kal. Decembris (612) (*an.* 985), et honorifice ²¹⁶² sepultus juxta ecclesiam sancti Benedicti Manso abbas ²¹⁶¹ vicesimus octavus, sedit annis undecim.

12. Iste fuit consobrinus Pandulfi principis (613); qui cum eo tempore quo Aligernus ²¹⁶² abbas deunctus est, monasterio sancti Magni juxta Fundanam civitatem (614) posito præset, propinquorum principum solacio ²¹⁶³ fretus, non autem ²¹⁶⁴ monachorum consensu, cœnobii hujus abbatiam indeptus est. Unde factum est, ut nonnulli de prioribus ac ²¹⁶⁵ melioribus hujus monasterii fratribus potius hinc egredi quam manere sub illo eligerent. E quibus dominus ²¹⁶⁶ Johannes Beneventanus qui postmodum abbas extitit, unus fuit: alter vero dominus ²¹⁶⁷ Theobaldus, nihilominus postmodum abbas effe-

ctus dominus etiam Liutius, de religiosioribus ²¹⁶⁸ ac prioribus loci hujus monachis unus; nec non et quinque alii quorum nomina non recoluntur. Et ²¹⁶⁹ tres quidem primi Jerusalem profecti sunt; ceteri vero quinque in Lombardiam: quos cum ob maximam hujus loci devotionem Hugo marobio nimis honorifice ²¹⁷⁰ suscepisset, ex ejus largitione quinque ²¹⁷¹ in illis partibus cœnobio construxerunt, atque juxta hujus monasterii traditionem omnem ibi ordinem posuerunt. Ex ²¹⁷² hujus marchionis dono duo hic argentæ coronæ habentur.

13. Per ²¹⁷³ idem tempus supradictus Otto tertius interventu matris ²¹⁷⁴ augustæ Theophanu ²¹⁷⁵ præceptum huic monasterio fecit (*an.* 989 Jul. 23), confirmans de more omnes pertinentias ejus (615). Gisulfus præterea Teanensis comes (616) fecit oblationem in hoc monasterio (*an.* 996 Aug.) de loco sive ²¹⁷⁶ castello quod dicitur Casale Caspuli, cum universis ²¹⁷⁷ finibus ac pertinentiis ejus. Berteramus (617) etiam nobilis vir de comitatu Pennensi obtulit res suas beato ²¹⁷⁸ Benedicto in loco qui vocatur ²¹⁷⁹ Fonte tecta (618), cum ecclesia sancti Flaviani, et medietate castelli de colle ²¹⁸⁰ Carello et castello de monte Petito, et cum aliis curtibus suis, quod est terre modiorum septingentorum (*an.*

VARLÆ LECTIONES.

²¹⁵⁵ c. plurimis aliis o. 1. ed. ²¹⁵⁶ Isdem 1. ²¹⁵⁷ p. portionem etc. revertens a. l. detulit 1. ed. ²¹⁵⁸ et in argenteo loculo venerabiliter collocatam 1. del. 1b. ²¹⁵⁹ d. N. N. add. 1b. ²¹⁶⁰ hac in fine c. habet 1. ²¹⁶¹ M. 28. a. 1. ed. ²¹⁶² Aliernus 3. ²¹⁶³ f. s. 1. ed. ²¹⁶⁴ a. omnium hujus loci m. c. 1. 2. ²¹⁶⁵ et m. 1. desunt 2. ²¹⁶⁶ deest 1. 2. ²¹⁶⁷ deest 1, 2. ²¹⁶⁸ religiosis hujus l. m. ac prioribus u. 1 ed. ²¹⁶⁹ E (deest ed.) quibus omnibus tres priores I, p. s. Quinque v. alii in L. 1 ed. ²¹⁷⁰ reverenter 1 ed. ²¹⁷¹ l. atque concessione q. monasteria. in i. p. c. ibique i. t. h. m. o. o. p. 1 ed. ²¹⁷² Ex — habentur desunt 1. Ex ejus etiam m. ed. ²¹⁷³ totam cap. add. 1b. ²¹⁷⁴ m. suæ a. 1b. ²¹⁷⁵ Theophanii ed. ²¹⁷⁶ et 1b, 2. ²¹⁷⁷ addit 4. ²¹⁷⁸ sancto 1b. ed. ²¹⁷⁹ dicitur 1b ed. ²¹⁸⁰ loco ed.

NOTÆ.

(611) Terra erat non longe a Compsa. Ang.

(612) In cod. 47, Nono Kal. Decembris Aligernus sacerdos et abbas hujus loci. In codice 353 habetur epithaphium Aligerni, manu s. xi scriptum, quod per Bethmannum V. D. denuo collatum hic subnectimus:

Hic pater egregius Aligernus pausat humatus

Pignere vivifico resiliturus item.

Nativa bonitate cluens a, et inclitus orbi,

Urbe Neapoleos satus et altus erat.

Asi Domiui præcepta librans, patriam quoque lin-

quens,

Quo caput orbis habet, pervolitabat ovans:

Ecclesiæ doctoris enim delegit asilum,

Sub patre Balthwino subdere colla Deo.

Dogmate normali virtutum culmina postquam

Attigit, hoc sacrum regere gymnasium

Promeruit, quo cuncta micant spiramina lucis,

Per mare, per terras, per juga, perque chaos.

Quod quia frustratum fuerat tum ^b temporis, ille

Nisibus omnigenis encenarat hians.

Tigra novans tegulasque locans dissepta resarsit,

Picturumque — rudem — fecit habere domum.

Quid valeat, quid non, quo virtus, quo ferat error,

Noverat ispe sagax propositique tenax

* Summus addit c. b tam c. o adiique cod.

Non persona potens fuerat, quæ temperet illum,

Quæ placeantque rogat, quo dare cuncta queat.

Gravis erat moribus, monachorum specula exstans,

Cuncta gerens placido ingenioque pio.

Jam meritis pater ille pius talibusque refertus,

Lætus ab æthereis sumitur ecce choris.

Conditur his septis ter ternis rite Kalendis

Romulei mensis, ipse Decembris adest.

Hoc pie cœnobium ter denos rexerat annos.

Septenosque simul, sic adiitque ° polum.

Nunc monachile decus titulum cum legeris istum,

Dic, et in æternum nunc habeat requiem. Amen.

Ind. xiv obiissent produnt Ann. Cas. ut annum 37

minime compleverit.

(613) Laidolfus etiam Princeps consanguineum

suum appellat in suo præcepto, in Regesto Petri

num. 235. Ang.

(614) Fondi.

(615) Reg. n. 126. Actum est Ingelheim

(616) Filius b. m. domni Paldolfi principi. Datum

est 4 anno Landolfi (l. Laydolfi), mense Aug. ind. ix.

Edidit Gattula Acc., p. 84 e Reg. Petri. Verum non

ipsum castellum dari, sed terram ei adjacentem,

observavit Di Meo in Ann. Neap. 996.

(617) Gatt., ib., p. 84 e Reg.

(618) Fontecchia, in Aprutio Ultra. Gatt.

991 Jun. 14). Sed et Petrus quidam præsbyter (619) A de Campomaurani ²¹⁸¹ (620), obtulit in hoc loco ecclesiam sancte Marie, quam ipsemet ²¹⁸² in hereditate sua construxerat super ipsos lacusejusdem civitatis, cum multis terris et omnibus pertinentiis ejus. Temmarius quoque vir quidam illustris de Aprutio fecit sancto Benedicto cartam de omni pertinentia sua in Penne et Aprutio, cum ecclesia sancti Pauli, et sancti Johannis de Busseta ²¹⁸³, et curtibus per diversa loca, quod ²¹⁸⁴ est terra modiorum mille et centum ²¹⁸⁵. Similiter fecit et Trasmundus ²¹⁸⁶ clericus de curte sua in Aprutio quæ dicitur Celli, cum omnibus pertinentiis et adjacentiis suis, quod est terra modiorum trecentorum. Id ipsum fecit et Grimoaldus iudex Aquinensis de ecclesia sancti Angeli in monte qui vocatur ²¹⁸⁷ Aspranus, cum terris non paucis et ceteris pertinentiis suis.

Hic ²¹⁸⁸ abbas fecit libellum quibusdam nostratibus, juxta tenorem abbatibus Aligerni, et posuit eos circa Sanctum Heliam, ut et ipsam ecclesiam a barbaris destructam restaurarent, et terras in circuitu ejus juxta terminos statutos excolerent. Landenulfo ²¹⁸⁹ quoque Lucerinæ sedis episcopo fecit libellum de piscaria Lesinensi; unde idem episcopus per singulos annos reddebat in ²¹⁹⁰ censum in natale Domini ²¹⁹¹ præposito sanctæ Sophiæ de Benevento ad opus monasterii hujus bizanteos 26. Fecit etiam libellum Rainaldo comiti Marsorum de ecclesia sancti Pauli quæ sita est in territorio Cominensi, in pertinentia castelli Septem fratrum, cum rebus et adjacentiis ²¹⁹² suis, trecentis videlicet terrarum modiis, recipiens ab eo ad ²¹⁹³ præsens quidem solidos 50 : annualiter vero, tuncas quingentas. De ²¹⁹⁴ ecclesia quoque sancti Felicis in Pulverio, et sancti Maximi in comitatu Teatino libellum faciens, recepit solidos trecentos : pro censu autem solidos 8. In ²¹⁹⁵ comitatu Pennensi : de Sancto Angelo de

Galiano solidos 100 : pro censu 7. Item ibidem de Sancto Bonito solidos 50 : pro censu solidos 3. Item ibidem de terris ad Coronulas, et ad fontem Ermonis, solidos 100 : pro censu solidum unum. Item ibidem de terris in Pastina et in valle Albina solidos 160 : pro censu solidos 8. Item ²¹⁹⁶ in Aprutio cuidam Odemundo ²¹⁹⁷ de ipsa curte de Mariano ad ipsam cisternam, et in colle de Morta terram modiorum 100, pro ²¹⁹⁸ solidis nichilominus 100, et pro censu solidos 5 ²¹⁹⁹. Eodem tempore ²²⁰⁰ Terracineses cives commoniti a Johanne episcopo suo propter cladem quandam ²²⁰¹ quam tunc patiebantur, ipso die sancti pasche (an. 994. Apr. 15) (621) omnes ²²⁰² unanimiter devoverunt ac promiserunt daturos se per singulos annos in hoc monasterio sex milia anguillas ; et scriptum inde fieri, terribili anathemate supposito ad posteriorum memoriam præceperunt (622).

14. Hic idem ²²⁰³ abbas cum a Johanne papa quintodecimo ²²⁰⁴ privilegium (623) juxta solitum recepisset ²²⁰⁵ (an. 989 Apr. 11). a Landenulpho etiam principe, qui ut jam diximus, a Capuanis ²²⁰⁶ crudeliter interemptus est, præceptum confirmationis abbatie ²²⁰⁷ totius accepit (an. 991) (624), secundum ²²⁰⁸ tenorem scilicet præcepti patris ipsius. Laydulfus quoque ejusdem Landenulfi frater qui illi in principatu successit, 15 et ²²⁰⁹ familias in Aquinensi civitate de majoribus quæ ibi erant concessit. Cui ²²¹⁰ etiam nono (625) abbatie ipsius enno (an. 993) juravit omnem securitatem, et ut de tota omnino abbatia se vivente illum fideliter adjuvaret; præceptum quoque de Castro Coeli, cum toto monte qui vocatur Aspranus per suas pertinentias fecit (an. 994. Dec. 10). In ejus ²²¹¹ itaque montis summitatem idem ²²¹² abbas ascendens, cum nonnulla inibi veterum ædificia repperisset, voluit ibi castrum construere ; sed propter aquæ penuriam id facere

VARLE LLECTIONES.

²¹⁸¹ de civitate C. 1b. 2. ²¹⁸² ipse 1b. ed. ²¹⁸³ Bosseta 1b. 2. ²¹⁸⁴ l. terram 1b. ed. ²¹⁸⁵ Hic tribus fere versibus (Similiter et Teuto, etc., v. c. 26) *axpunctis pergit* : Hic fecit 1b. ²¹⁸⁶ Trasmundus ed. ²¹⁸⁷ dicitur ed. ²¹⁸⁸ Hic — excolerent *desunt* 1b. ed. v. *infra not. g.* ²¹⁸⁹ Hic fecit l. L. s. e. de 1b. ed. ²¹⁹⁰ add. 4. ²¹⁹¹ natali p. ed. nat. d. p. 1b. ²¹⁹² pertinentiis 1b. ed. ²¹⁹³ in præsentii 1b. ed. ²¹⁹⁴ Fecit etiam libellum de s. s. F. in P. et s. M. in c. T. pro quo r. s. 300 : p. c. vero s. 1b. ed. ²¹⁹⁵ De S. A. de G. in P. c. 1b. ed. ²¹⁹⁶ Item — quinque *desunt* 1. ²¹⁹⁷ Ademund 3. ²¹⁹⁸ p. s. n. c. *desunt* 2. ²¹⁹⁹ 5. Iste fecit libellum juxta t. a. A. quibusdam n. et p., etc., ut *supra* l. 25 ed. ²²⁰⁰ Eodem — præceperunt in c. 26 *leguntur* 1b. ²²⁰¹ *deest* 4. ²²⁰² u. o. 1b. ed. ²²⁰³ Hic itaque c. 1 ed. ²²⁰⁴ vicesimo 1 *corr.* 1b. ²²⁰⁵ tertio anno abbatie suæ recepit præceptum ab Ottone imperatore tertio. (O. tertio adhuc regnante *corr.* 1b.) per rogum (*corr.* preces) Theophanu imperatricis (matris *suprascr.*) illius *add.* 1 quæ *postea expunxit.* ²²⁰⁶ C. apud ecclesiam s. Marcelli c. 1 ed. ²²⁰⁷ t. a. 1 ed. ²²⁰⁸ s. t. s. p. p. 1 *add.* 1b. ²²⁰⁹ illi 1 ed. ²²¹⁰ A quo etiam n. a. suæ. a. præceptum adquisivit de C. C. cum t. m. q. dicitur S. Angeli in Asprano. In 1. Cui e. n. a. i. a. præceptum de C. C. cum t. m. q. dicitur S. Angeli in Asprano (d. Aspranus 3) per s. p. faciens, juravit illi omnem — adjuvaret. In 1b. ed. ²²¹¹ cujus m. 1 præfati i. m. 1b. ed. ²²¹² i. a. *add.* 1b.

NOTÆ.

(619) Reg. n. 237. Temmarius, n. 238, ubi vocatur *Temari*; Trasmundus, et Grimoaldus ibidem. An.

(620) *Civita Campomorano* exstat in com. Molise prope Guardam Alfieram.

(621) 15 die intrante mense Aprilis quæ fuit resurrectio domini nostri J. C. die secundum dominicum id est dominica altera post Pascha, ut temporum supputatione constat.

(622) Quod e Petri Reg. edidit Tosti *Hist. Cas. I.*

p. 243.

(623) Tosti I, p. 233 e Reg.

(624) Gatt. Acc., p. 87 ex or. Datum est Landenulfi anno 9, ind. iv, s. d.

(625) Nonus annus ad solum præceptum pertinet, cum quo eum noster primo recte conjunxit: siquidem post Aligerni obitum sedem aliquot diebus vacasse statuimus; juramentum Laydulfus in ipsis principatus initis anno Mansonis 8 præstitit. Utrumque dedit Gatt. Acc., p. 89, 90.

dissuasus descendit; et in latere ejusdem montis, A roccam quæ Sicca nuncupatur (626) edificavit ²²¹⁵.

15. Supradictus ²²¹⁶ itaque imperator Otto, deposito de ²²¹⁸ principatu Laidulfo (627) et ultra montes exiliato (an. 999) eo quod in nece fratris sui consensisse dicebatur, Ademario euidam Capuano filio Balsami clerici, quem secum a puero deducatum unice diligebat, Capuanum ²²¹⁶ tradidit principatum. Non multo post id est ²²¹⁷ post menses 4, idem Ademarius a Capuanis principatu depellitur, et Landulfus (628) de Sancta Agata ²²¹⁸, filius sollicitus Landulfi Beneventani principis in principem subrogatur. Hic præfato ²²¹⁹ abbati jurejurando (629) firmavit, et jurando firmare fecit duodecim de ²²²⁰ nobilibus Capuanis totam ex integro abbatiam, cum omnibus omnino intra Capuanum principatum pertinentiis ejus, sicut eam tenuit sub supradicta ²²²¹ principissa Aloara et Landenulfo filio ejus, a quibus ei dudum fuerat confirmata. Comitatum etiam Aquinensem totum ex integro, simul cum episcopatu ejus, et castellum ²²²² Teramense (630) necnon ²²²³ et castellum Areis, cum omnibus pertinentiis eorum, sicut eo tempore tenebat et dominabatur. Insuper et castellum de Bantra (634) quod fuit Landonis comitis cum universis pertinentiis ipsius, tenore simili ²²²⁴ confirmavit cum diversis videlicet aliis condicionibus quas a prædicto principe abbati eidem requirere visum fuit quemadmodum in ipsius sacramenti serie continetur.

16. Præter multa igitur illius strenue et ut ²²²⁵ suppressius de tanti loci patre loquar sæculariter quodam modo gesta, cum et equites sibi plurimos, et non paucos sericis indumentis ornatos ²²²⁶ famulos paravisset, et ²²²⁷ ultramontani imperatoris curiam nichilo segniter frequentare, præcipue ²²²⁸ ob

supradictæ arcis constructionem maximum sibi invidiæ atque odii fomitem in universo principatu succendit ²²²⁹: quod quasi videretur non solum abbatiam, sed etiam principatum sibi cupere vendicare. Unde factum est, ut non multo post, fraude invitatus a Capuanis, captus atque cecatus sit. Accessit ad hanc invidentiam, etiam Alberici Marsorum episcopi nequitia; qui (632) videlicet dum filio suo quem de quadam meretrice susceperat tradidisset episcopatum ad hujus loci abbatiam adipiscendam si quomodo posset totum ²²³⁰ miser dederat animum. Comperiens (633) itaque prædictum abbatem ob ea quæ supra diximus valde Capuanis infensum ²²³¹, locutus primo cum quibusdam nequissimis monachis, postmodum vero cum aliquibus pessimis ²²³² civibus Capuanis (634) pactus est ²²³³ centum se libras Papiensium denariorum illis daturum, si cecato prius abbate, Casinense sibi ²²³⁴ monasterium traderent ²²³⁵; quod deinceps eorum fultus auxilio, sine alicujus contradictionis obstaculo possideret. Ita videlicet, ut medietatem ipsius pretii ad præsens illis per suos necessarios mitteret: medietatem vero alteram tunc destinaret, cum abbatis oculos in manus ²²³⁶ suas reciperet. Quod cum ita inter eos firmatum fuisset, cœperunt utrique hic de pecunia, illi de nequitia pro posse studere. Congesta igitur pseudo episcopus ille undecunque pecunia, misit (635) quemadmodum pollicitus fuerat. Quam nequam illi suscipientes, illos quidem qui detulerant in quibusdam latibulis ²²³⁷ absconderunt; ad (636) abbatem vero venientes, dolose pedibus ²²³⁸ ejus prostrati precantur ut Capnam adeat; etsi quam adversus aliquem ²²³⁹ illorum querelam haberet, legalem inde justitiam sumeret ²²⁴⁰. Abbas autem quoniam illorum invidiam jam dudum compertam et malitiam suspe-

VARIE LECTIONES.

²²¹³ qui videlicet locus Laurianum primitus a multitudine taurorum quæ ibi erant appellabatur (ea delovit 1b.) ecclesiamque in honore sanctæ Crucis ibidem construxit *add. 1.* ²²¹⁴ totum caput *deest 1. sed signum appictum est; cf. cap. 24.* ²²¹⁵ dep. L. quem supra diximus *et ed. 2216 d.* quemque ante paululum marchionem fecerat, C. 2. ²²¹⁷ i. p. m. q. *desunt 2.* ²²¹⁸ Agathe f. L. *ed. 2219* H. princeps supradicto a. *ed. 2220* 12 nobiles Capuanos *ed. 2221* s. præfata A. p. *ed. 2222* c. T. n. *et desunt 2.* ²²²³ *deest 3.* ²²²⁴ t. quo supra dictum est *c. ed. 2225* et quodam modo ut s. d. t. l. p. l. s. g. *1. ed. 2226* indutos *1. ed. 2227* et — *freq. add. 1b.* ²²²⁸ hujus præcipue munitionis constructione *m. 1. 2229* accendit: adeo ut non — sit; quod quasi non s. a. s. e. p. s. vendicare satageret *1. ed. 2230* p. animum appulit *1. p. a. dederat ed. 2231* infestum *ed. 2232* Deum ignorantibus *1. ed. 2233* p. tandem est. c. se l. Papiensis monetæ *i. d. si illi c. p. 1. ed. 2234* m. s. l. ²²³⁵ contraderent *1. ed. 2236* manu sua conspiceret *1. ed. 2237* abditis *1. ed. 2238* p. e. p. *add. 4.* ²²³⁹ i. a. *1. ed. 2240* sumat *1. ed.*

NOTE.

(626) *Roccasecca*. Ibi Thomas Aquinas natus est. ANG.

(627) Cf. Chr. S. Bened. SS. III, p. 207.

(628) Eum inde a Jan. 1000 principem chartæ ipsius demonstrant.

(629) Quod e Petri Reg. edidit Gatt. Acc., p. 90. Temporis notas desunt. Verum aut fictitium est, aut Mansonis nomen scribæ errore insertum, ut jam Gattula vidit. Nisi forte Landulfus Mansonem quamvis cæcaturum pro vero abbate habuit. Noster difficultates chronologicas quibus se impeditum cerneret, subterfugere quam solvere maluit; v. infra de Adenulfo et cap. 24 de Ademario.

(630) Olim Interamnia, ubi confluat Gariliannus et rivus *delle Sogne*.

(634) Quæ postea Vandra, nunc deserta, sita ubi Bantra, hodie *Peccia*, Gariliano miscetur Ex adverso trans Bantram sita est Rocca de Vandro S. Evandri.

(632) Sequentia pene ad verbum desumpta sunt e Petr. Damianep. IV, 8. Longe aliter hæc narratur in Vita S. Nili c. 12. Annum 996. habent Ann. Casinates.

(633) *Comperiens* — *infensum* addidit Leo.

(634) *Deum nescientibus laicis*. Petr. Dam.

(635) *Ad beati Germani oppidum*. Petr. Dam.

(636) *Ad* — *quemadmodum disposuerant*, apud Petr. D. non leguntur.

ctam habebat, negat illuc posse aliquatenus ire. Tunc illi Deum negare parum quid estimantes, et eum qui universorum inspector est fallere se posse credentes, mox adhibitis evangeliiis jurant quod saluum illum et incolumem Capuam ducant, saluumque nichilominus et incolumem ad sanctum Benedictum reducant. Hoc autem ²²⁴¹ illi jurantes, fraudulentè in mente sua statuerent, ut postea quam Capuam illum duxissent, ad ecclesiam quoque ²²⁴¹ sancti Benedicti quæ in eadem civitate sita ²²⁴¹ est eum perducerent ²²⁴², ut quasi hujus ²²⁴² doli ingenio perjuri devitarent. Deceptus itaque hujuscemodi ²²⁴⁴ fraudibus abbas, credidit; et Capuam una cum illis nichil suspicans mali, perrexit. At illi qui jam dudum ²²⁴⁶ diabolo ²²⁴⁶ suggerente conceperant ²²⁴⁷ dolorem, pepererunt tandem iniquitatem: mox que ut in Capuanum monasterium illum introduxerunt (*an.* 996. *Nov.* 14), quemadmodum disposuerant capiunt, ejusque oculos sine mora evellunt ac ²²⁴⁸ diligenter linteolo involutos, clam ut domino suo ferent, episcopi nuntiis mittunt. Quos illi suscipientes, et ²²⁴⁹ valde effecti ²²⁵⁰ hylares, festinanter ad dominum suum reverti cœperunt. Sed o nunquam dormitans divini judicii oculus ²²⁵¹. Jam illi prope Marsorum in campo qui ²²⁵² Mezius vocatur pervenerant, ibique jam securi subsistentes, cibos ab itinere fatigati percipiebant. Cum ecce ²²⁵³ peregrinus quidam a ²²⁵⁴ Marsia veniens, ac perquisitus ab eis juxta quod vianibus consuetudo est aliquid novi: *Episcopus ait hujus terræ defunctus est.* Qua illi voce vehementer attoniti, eumque fallacem atque impostorem, cum aspernatione nimia esse dicentes, prorsus credere dubitabant. Sed cum ille rem certo certius atque instantius affirmaret ²²⁵⁵, et diem horamque illius obitus diligenter notatam eis referret, confestim illi in eodem loco defossis oculos quos jam frustra ferebant, ad domum infelicis ²²⁵⁶ episcopi ²²⁵⁶ conscensis equis perniciousiter advolant, atque reperiunt eadem hora vita privatum episcopum, qua prædictus abbas lumine privatus fuerat oculorum (637): quæ videlicet dies 18. Kal. Decembris extitit. Ne ²²⁵⁷ cui autem hoc dubium forte aut incredibile

A videatur: ex illis nuntiis quos in tantum scelus jam dictus pseudo episcopus destinaverat, unum Andream nomine, presbyterum officio ²²⁵⁸, ego ipse cum adhuc essem puerulus vix sese in lecto movere valentem recolo me vidisse; qui ultra centenariam jam vivens ætatem, hæc omnia seriatim avunculo meo sanctæ memoriæ Johanni Sorano episcopo quotiens interrogabatur cum lacrimis confiteri solebat ²²⁵⁹.

Præterea eo tempore in Aquinensi gastaldatu Adenulfus cognomento Summuclua, ab avus ²²⁶⁰ scilicet eorum qui nunc dicuntur Aquinensium comitum; qui mox ut abbatem cæcatum agnovit, hylaris effectus, prædictam ²²⁶¹ Roccam Siccam quam idem abbas ²²⁶² paulo ante construxerat, a fundamentis ²²⁶³ evertit ²²⁶⁴ (*an.* 1000?). Huic ²²⁶⁵ porro abbati successor ejus Johannes, ecclesiam sancti Martini justa Vulturnum, et ecclesiam sancti Secundini ²²⁶⁶, ex ²²⁶⁷ toto concessit, cum omnibus omnino pertinentiis ac possessionibus earum, ut ibidem suo arbitrio quoadiu adviveret, honorifice conversari valeret. Defunctus ²²⁶⁸ est autem prædictus abbas 8. Idus Martii.

* Hic abbas in territorio Capuano construxit ecclesiam in honore sancti Apollinaris, et in Liburia ad Casam Gentianam ecclesiam sancti Johannis, et in Casale ecclesiam sancti confessoris Christi Mauri *add.* 2.

17. Eodem ²²⁶⁹ (638) tempore (*an.* 990) beatus Adelbertus Selavorum episcopus relicto episcopatu suo ex ²²⁷⁰ licentia Romani pontificis ad hoc monasterium venit, cupiens Jerusalem pergere ²²⁷¹; sed cum a prædicto abbate et a nonnullis hujus loci prioribus dehortatus inde fuisset, quasi divinitus datum sibi consilium sumens, statuit tota vita sua hic degere, et nusquam amplius omnino procedere. Cum ²²⁷² autem quadam die quidam de prioribus hujus monasterii affectuose cum ipso loquentes dixissent: *Bonum est pater ut hic nobiscum maneat, hic habitum monasticum induas, hic Deo placitum vivere ducas; quoniam cum sis episcopus, et ecclesias nostras dedicare, et (639) nostros clericos ad gradus*

VARIE LECTIONES.

²²⁴¹ *add.* 4. ²²⁴² deducerent 1. *ed.* ²²⁴³ hoc fraudis i. 1. *ed.* ²²⁴⁴ hujusmodi 1. *ed.* ²²⁴⁵ *add.* 1b. ²²⁴⁶ d. s. *add.* 4. ²²⁴⁷ ceperant 2. ²²⁴⁸ atque 1. *ed.* ²²⁴⁹ deest 1. ²²⁵⁰ h. e. 1. *ed.* ²²⁵¹ oculos 2. ²²⁵² c. Mezio 1. 2. ²²⁵³ e subito. p. 1. *ed.* ²²⁵⁴ q. superveniens 1. 2. ²²⁵⁵ affirmavit 4. ²²⁵⁶ e. quæ non longius aberat c. 1. *ed.* ²²⁵⁷ Ex his autem nuntiis q. 1. *ed.* ²²⁵⁸ *add.* 4. ²²⁵⁹ s. ne quis forte existimet fabulosum 1. *ed.* ²²⁶⁰ ita 1b. avus eorum 1. ²²⁶¹ e. roccam vocabulo S. 1. *ed.* ²²⁶² *add.* 1b. ²²⁶³ c. funditus e. 1. *ed.* ²²⁶⁴ xii^a indictione, primo anno principatus domini Landulfi de S. Agatha 1b. *in marg.* ²²⁶⁵ Huic — valeret *add.* 1b. ²²⁶⁶ S. quæ in Cajazzano territorio sitæ sunt 1b. 2. ²²⁶⁷ cum o. o. p. ac p. e. diebus vitæ ipsius (d. v. i. *desunt* 3.) ex toto contradidit, ut 1b. *ed.* ²²⁶⁸ Ipse autem abbas non longo post tempore defunctus est (8. Id. Mart. *in marg.*) et in clauastro hujus monasterii juxta ecclesiam conditus est 1. Depositus est autem 8. Id. M. et in clauastro hujus m. i. e. reverenter reconditus 1b. 3. *desunt* 2. v. c. 19. *in fine.* ²²⁶⁹ Hujus temporibus b. 1. Per idem tempus b. *ed.* ²²⁷⁰ e. 1. R. p. *add.* 1b. ²²⁷¹ ire 1. *ed.* ²²⁷² Sed cum q. 1. *ed.*

NOTÆ.

(637) Hucusque Petr. D. exscripsit.

(638) E Vita sancti Adelberti, de cujus cod. Casinate v. Pertzium Mon. SS. IV, p. 577.

(639) Et — *promovere* in Vita non leguntur.

ecclesiasticos poteris ²²⁷⁵ *promovere*; hoc ille verbum nimis ²²⁷⁶ moleste accipiens, mox descendit, atque ²²⁷⁵ ad virum sanctissimum Nilum, quem tunc apud (640) Vallem luci cum aliquot Grecis fratribus religiosissime conversari perceperat, devote ²²⁷⁶ profectus est. A quo dum opportuna ²²⁷⁷ humiliter consilia quæreret, seque ab illo non posse recipi cognovisset: pro eo enim quod ita de monasterio nostro recesserat, assererat prædictus pater non audere se illum retinere, ne forte ob hoc et ipse cum suis inde expelleretur; consilio tandem ipsius Romam reversus, in monasterio sancti Bonifatii martyris aliquandiu conversatus est; nec multo post, iterum ad episcopatum suum a pontifice ²²⁷⁸ Romano directus ²²⁷⁹ (an. 994). Rursus itaque Romam ²²⁸⁰ reversus, iterumque Sclavonium remissus (an. 996), cum prædicare ibi cœpisset, capite ²²⁸¹ a barbaris pro Christo truncatus, martyrium sumpsit (an. 997. Apr. 23).

His quoque diebus imperialem coronam de manu Romani pontificis tertius Otto suscepit ²²⁸² (an. 996. Mai 21). Non multo post autem Crescentium (6½) Romanum senatorem qui se in castello sancti Angeli ²²⁸³ contra eum rebellans munierat, sacramento deceptum cepit, et mox quasi reum majestatis capite obruncavit (an. 998. Apr. 29).

18. Eo ²²⁸⁴ (642) etiam tempore vir Dei Romualdus una cum beato Bonifacio imperatoris consanguineo qui paulo post apud Russiam Christi ²²⁸⁵ martyr effectus est, et cum aliis pluribus Teunonicis de prædicti imperatoris exercitu, ad hoc beati Benedicti monasterium orationis gratia venit. Ubi graviter infirmatus, sed quantocius divina misericordia convalescens, ad ²²⁸⁶ sua reversus est ²²⁸⁷.

19. Circa ²²⁸⁸ (643) hæc tempora Olibanus quidam Galliarum comes ditissimus a præfato ²²⁸⁹ viro Dei Romualdo cui peccata sua confessus fuerat communitus est, ut relicto seculo ad beati Benedicti monasterium sub obtentu ²²⁹⁰ orationis veniret, ibique se ²²⁹¹ divino servitio irrevocabiliter manciparet,

VARIÆ LECTIONES.

²²⁷⁵ prom. decentissime poteris 1. ed. ²²⁷⁶ satis 1. ed. ²²⁷⁵ atque (paulo post *add.* 1b.) Romam r. in 1. ²²⁷⁶ p. satis d. ed. ²²⁷⁷ d. ejus genibus humiliter provolutus o. c. q. ed. ²²⁷⁸ ita 1b. p. xx^{mo} papa Johanne 1. ²²⁷⁹ est *add.* 1. ²²⁸⁰ i. videns se nichil ibi proficere, Romam revertitur, et in præfato s. Bonifatii monasterio remoratur; iterumque ab archiepiscopo suo Maguntino ad Sol. remittitur. Ubi cum p. c. 1. 2. ²²⁸¹ c. ab infidelibus e. p. 1. ed. ²²⁸² hic *finis capituli est* 1. 2. v. cap. 18. in fine. ²²⁸³ A. de ponte s. Petri c. 1b. ed. ²²⁸⁴ totum caput *add.* 1b. etiam vir post lacunam 4. ²²⁸⁵ *add.* 4. ²²⁸⁶ ad. s. *add.* 4. ²²⁸⁷ est; eo scilicet tempore quo idem imperator Crescentium — obruncavit *ut supra* 1b. 2. ²²⁸⁸ et hoc caput *add.* 1b. ²²⁸⁹ prædicto 1c. ed. beato R. 1b. ²²⁹⁰ prætextu 1b. ed. ²²⁹¹ *deest* 4. ²²⁹² quando 3. q. q. a. n. s. v. *desunt* 1b. 2. ²²⁹³ posset 3. ²²⁹⁴ Depositus est autem prædictus abbas 8. Idus Martii, et in claustro hujus monasterii reverenter reconditus *add.* 2. ²²⁹⁵ I. abbas 29. 1. ed. ²²⁹⁶ Hic ven. 1. ²²⁹⁷ abbas 1. ed. ²²⁹⁸ se f. non p. 1. ed. ²²⁹⁹ s. s. *deest* 1. 2. ²³⁰⁰ consensu atque electione cunctorum fratrum, a. 1. ed. ²³⁰¹ hodieque 1. ²³⁰² c. q. f. *add.* 1b. ²³⁰³ honorem 1. ed. ²³⁰⁴ *addit* 1b. ²³⁰⁵ h. in morte prædecessoris sui r. 1. ²³⁰⁶ p. ab his qui s. i. cum a. e. r. m. igne 1. ed. ²³⁰⁷ c. abbatiam dimiserit 1. *mutavit* 1b. ²³⁰⁸ sedens 3. ²³⁰⁹ Iste — 24. *add.* 1b. ²³¹⁰ c. de Aprutio, de 1b. 2. ²³¹¹ c. nostris in ed. ²³¹² in eodem A. 1b. ed. ²³¹³ aliis 1b. ed. ²³¹⁴ C. libellum faciens p. t. r. 1b. ed. ²³¹⁵ Moscuse ed. ²³¹⁶ *add.* 4.

NOTÆ.

(640) *Apud Vallem luci* addidit noster.
 (641) E. Petri Dam. Vita S. Romualdi c. 25.
 (642) *Ib.*, c. 26, 27.
 (643) *Ib.*, c. 11, 15. Hæc multo ante evenerant: et prius a nostro in marg. ascripta sunt quam illa de beato Romualdo et de Crescentio, quæ postea ad dens signis factis interposuit.
 (644) *Johannes abbas de Cappelle*. Ann. Casin. ef.

A quoniam ²²⁹² quidem aliter nequaquam salvari valeret ²²⁹³. Nil ergo moratus, sua relinquens filio, cum multa divitiarum copia, quindecim scilicet onustis thesauro sagmaris, ad hoc se monasterium contulit; et his qui secum venerant valedicens, nil tale de ipso hactenus suspicantes, ipse nusquam de cetero progressurus, flentes ad propria remeare coegit ²²⁹⁴.

JOHANNES (644) novus ²²⁹⁵ et vicesimus abbas, sedit anno uno *.

* Quo videlicet tempore luna conversa est media in sanguinem et media in nigredinem *add.* 1b.

20. Qui ²²⁹⁶ videlicet venerabilis vir ²²⁹⁷, cum jam senectute pariter et infirmitate gravatus, tanti regiminis pondus se nequaquam ²²⁹⁸ ferre posse perspiceret, sponte ²²⁹⁹ sua fratrumque ²³⁰⁰ consensu ac voluntate, abbatem sibi substituit: ipse vero abbatia relicta, in proximam heremum, in loco qui hodie ²³⁰¹ Piretum appellatur, cum ²³⁰² quinque fratribus secessit; ibique in honore ²³⁰³ sanctorum Cosmæ et Damiani parvula constructa ecclesia solitarius quodammodo ²³⁰⁴ degens, in spiritualibus operibus reliquum vitæ suæ tempus exegit. Audivi a quodam sene, quod dum quadam die super municipium hujus monasterii vocabulo Piniatarium (645) cujus habitatores olim ²³⁰⁵ rebellare temptaverant, hostiliter perrexisset, ecclesia quædam juxta idem municipium posita, cum ²³⁰⁶ aliquot eorundem rusticorum mappaliis, ab illis qui secum ierant igne succensa sit, et ob hanc causam in ²³⁰⁷ multis se maximisque lamentis dedens ²³⁰⁸, abbatiam hujusmodi occasione inventa dimiserit. Iste ²³⁰⁹ fecit libellum Trasmundo cuidam clerico ²³¹⁰, de quibusdam curtibus in ²³¹¹ Aprutio ²³¹² huic monasterio pertinentibus, per diversa loca modiorum quasi quadringentorum, pro solidis ducentis, et censu solidorum octo; de illis ²³¹³ quoque terris in loco Ciccle pretii ²³¹⁴ ac census tantundem recepit. Idem etiam de tertia parte curtis de Moscuse ²³¹⁵ et de ²³¹⁶ aliis terris, libellari nomi-

infra c. 42. Ante annum 997 constitutum esse non puto, cum Joanni III 12 anni 6 menses tribuantur: quibus etiamsi 7 Docibilis menses addideris, tamen annum 1014 vix attinges.

(645) Piniatarium parvus nunc est vicus, quarto vel quinto lapide distans a Sancto Germano in austrum. Ang.

ne datis ²²¹⁷, recepit solidos quadringentos; pro censu vero per annum solidos 24.

21. [DESID. *Dial.* n. 11]. Hic cum tempore jam Theobaldi abbatis defunctus fuisset, ipsa ²²¹⁸ nocte religiosus quidam frater Johannes nomine in monasterio sancti Laurentii quod Capuæ situm est ²²¹⁹, vigiliis fratrum de more præveniens, subito ²²²⁰ dum oraret respexit, viditque quasi super hunc montem maximam lucem in aere, atque intra eandem lucem, cernit Johannem ipsius animam cælum conscendere. Cumque facto mane cuperet reddi certus de visione, perrexit ad Andream qui tunc Capuano ²²²¹ monasterio præerat, eique visionem quam perspexerat pandens, obnixè rogat, ut hominem suum ad hoc monasterium protinus mittat, qui omnem rei veritatem diligenter addiscere, eisque revertens debeat intimare. Pergens itaque nuntius, cum par illi adhuc itineris aliqua superesset, quandam obvium habuit, qui ab hoc monasterio Capuam se proficisci diceret, ut præfati viri ²²²² obitum fratribus ibi degentibus nuntiaret. Quem cum de hora obitus ejusdem sollicitè perquisisset, ea illum hora ex hoc seculo migrasse accepit, qua Capuanus ille Johannes, ejus animam cælum ²²²³ conscendere se vidisse asseruit. Tunc ad illos a quibus legati fuerant uterque reversus, alter Capuæ Johannis depositionem, alter vero Casini retulit quæ super ejus ²²²⁴ obitu visa fuerat visionem. Obiit autem pridie Idus Martii (646).

JOHANNES tricesimus a beato Benedicto abbas effectus, sedit annis duodecim, mensibus sex ²²²⁵.

22. [DESID. *Dial.* n. 11, 1]. Hic ex illustri Beneventanorum civium prosapia genus nobile ducens, sed nobiliores ab infantia possidens ²²²⁶ mores, cum in ecclesia civitatis ejusdem archidiaconatus honorem gereret, divino tactus amore, temporibus Aligerni abbatis (647) ad hoc sanctum ²²²⁷ cenobium venit; et universæ sæculi vanitati renuntians, vestem monasticam induit. Qui cum aliquantos sub sanctæ conversationis studio peregisset annos, atque post Aligerni transitum Manso in abbatiam, ordine quo

Jam diximus successisset, egressus hinc ²²²⁸ Jerusalem orationis causa profectus est, atque in monte Syna per sex continuos ²²²⁹ annos commoratus. Inde vero in Grecia in monte qui Agionoros vocatur (648), per aliquot temporis spatia conversatus est. In quo loco sanctus pater Benedictus illi quadam nocte per visionem apparens, pastorem Virgam quam manu gestare videbatur, ei contradidit, atque ut ad monasterium Casinense quantocius ²²³⁰ reverteretur indixit. Quam visionem cum mane facto patri monasterii retulisset, monere illum atque hortari idem abbas curavit, ut quoniam voluntatis hoc videretur esse divinæ, minime neglegendum duceret: sed mox ad suum ²²³¹ monasterium cælesti gratia comitatus reditum maturaret. Visioni igitur et comitioni Johannes obtemperans, ad hunc locum Christo duce reversus est; quem ²²³² prædecessor ipsius Johannes abbas alacriter ²²³³ valde recipiens, mox præpositum ordinans, ac non multo post quia ipse ut supra relatum est et infirmitate simul et ætate impediabatur, eundem sibi substituit; et illo in heremum secedente, hic in monasterii curam universorum fratrum electione successit ²²³⁴. Fuit ²²³⁵ autem temporibus Silvestri papæ secundi, et octavi decimi Johannis. Hic primo ordinationis ²²³⁶ suæ anno (*an.* 998. *Mai.* 25) recepit præceptum confirmationis totius abbatie, aureo sigillo bullatum ²²³⁷ a supradicto Ottone imperatore (649). Qui ²²³⁸ etiam imperator in ²²³⁹ hoc monasterio per dies aliquot remoratus, duas coronas argenteas beato Benedicto obtulit.

23. Per idem tempus Rainaldus comes Marsorum (650) fecit monasterium de ecclesia sanctæ Mariæ quæ dicitur In Cellis (*an.* 1000. *Febr.* 1), territorio Carseolano (651), idque in circuitu non parvis possessionibus ditans, castellum etiam quod nunc Celle vocatur, tunc autem appellabatur ²²⁴⁰ castellum sancti Angeli, cum omnibus ejus pertinentiis in eodem monasterio confirmavit. Petrus quoque presbyter quidam de civitate Tiburtina, de ²²⁴¹ ecclesia sancti Pastoris quæ juxta eandem civitatem sita est,

VARIE LECTIONES.

²²¹⁷ *deest* 1b. 2. ²²¹⁸ *i. n. r. add.* 1b. ²²¹⁹ *est, longe supra socios religiosam vitam ducebat. Ea igitur nocte qua Johannes quem diximus obiit, eum frater ille vig. 1. est, cum v. 1b. ed.* ²²²⁰ *p. orationibus esset intentus s. recipiens vidit q. s. montem 1. ed.* ²²²¹ *t. m. nostro quod intra Capuam est præsidebat 1. 2.* ²²²² *p. v. nerabilis v. Johannis o. 1. ed.* ²²²³ *add.* 1b. ²²²⁴ *illius 1. ed.* ²²²⁵ *quattuor 1. corr.* 1b. ²²²⁶ *m. p. 1. ed.* ²²²⁷ *sacrosanctum 1. ed.* ²²²⁸ *paucò post tempore add.* 1. *del.* 1b. ²²²⁹ *a. c. 1.* ²²³⁰ *sub omni festinatione 1. ed.* ²²³¹ *ad beati Benedicti m. 1. 2.* ²²³² *q. mox p. 1. ed.* ²²³³ *abbas præpositum ordinans, non multo post quia ipse et inf. et senio gravabatur, sicut supra diximus, eundem 1. ed.* ²²³⁴ *succedit 1. ed.* ²²³⁵ *fuit — Johannis add.* 1b. ²²³⁶ *p. anno o. s. r. p. c. t. a. ab Ottone tertio imp. a. s. b. 1. ed.* ²²³⁷ *bullatum. Hujus (c. 24) 1.* ²²³⁸ *Qui etc. et cap. 23. desunt. 1. Quo etiam tempore idem i. 2. Idem i. 3.* ²²³⁹ *imp. hic p. ed.* ²²⁴⁰ *autem c. s. A. nuncupabatur ed.* ²²⁴¹ *T. in eodem m. de e. s. P. cum omnibus ejus p. juxta e. c. sita, cart. obl. cum ed.*

NOTÆ.

(646) Ita Necrol. ap. Gatt. Acc., p. 853.
 (647) Temporibus notas Leo addidit.
 (648) Olim Athos.
 (647) Gatt. Acc., 91 ex orig. sigillo cæreo munito, dato Romæ in palatio.

(650) *R. comes filius qd. Berardi comitis ex natione Francorum in ducato Spoletino comes de provincia Marsorum* ut ipse loquitur in charta quam e Reg. edidit Gatt. Acc., p. 101.
 (651) Prope Talleacotium. Ang.

cum universis ipsius pertinentiis cartulam oblationis in eodem monasterio cum omnibus suis parentibus fecit.

24. Anno ²²⁴² tertio abbatis hujus, qui est millesimus ab incarnatione Domini (652), præfatus ²²⁴² imperator Beneventum venit ²²⁴⁴, et causa penitentiae quam illi beatus Romualdus injunxerat abiit ad montem Garganum. Reversusque consequenter Beneventum, petiit a ²²⁴⁴ civibus corpus sancti Bartholomei apostoli; qui nichil tunc ei ²²⁴⁶ negare audentes, habito ²²⁴⁷ cum archiepiscopo qui tunc eidem urbi præsidebat ²²⁴⁸ consilio, corpus ²²⁴⁹ beati Paulini Nolani episcopi quod satis decanter apud episcopium ejusdem ²²⁵⁰ civitatis erat reconditum callide ²²⁵¹ illi pro corpore apostoli obtulerunt; et eo sublato recessit, hujusmodi ²²⁵² fraude deceptus. Quod ²²⁵³ postquam rescivit, nimium indignatus, corpus quidem confessoris quod detulerat, honorifice satis apud Insulam Romæ recondidit (653); evestigio ²²⁵⁴ autem Beneventum regressus, obsedit eam undique per tempus ²²⁵⁵ aliquod, sed nichil adversus eam prævalens, Romam reversus est ²²⁵⁶ (an. 1001). Unde cum ²²⁵⁷ ad sua reverti disponderet, mortuus est apud oppidum quod nuncupatur Paternum (an. 1002. Jan. 23), non longe a civitate que dicitur Castellana ²²⁵⁸ (654); ab uxore ut ²²⁵⁹ fertur Crescentii senatoris quem superius (l. II, c. 17) ab illo

²²⁶⁰ retulimus decollatam, qua ²²⁶¹ impudice abutebatur potionatus. Sed ²²⁶² antequam mors ejus a circumstantibus dinosci valeret ²²⁶³, corpus ipsius aromatibus ²²⁶⁴ conditum a suis ultra montes delatum ²²⁶⁵ est (655), et Henricus ²²⁶⁶ dux consobrinus ipsius constitutus est rex ²²⁶⁷.

25. Hic abbas fecit capsam magnam argenteam inauratam, cum smarillis et gemmis ²²⁶⁸. Fecit et cerofearia duo magna ²²⁶⁹, librarum argenti quindecim, neonon et duo turibula argentea, librarum sex: codices quoque ecclesiasticos non ullos ²²⁷⁰ fecit magnos et pulchros; totius etiam monasterii ambitum in circuitu muris turribusque munivit. Construxit præterea et ecclesiam in honore sancti Nycolai ²²⁷¹ in monticulo qui secus pratam ²²⁷² dominicum ²²⁷³ est, prope civitatem sancti Germani. Quem videlicet emulatus Theobaldus præpositus ipsius, et ipse nichilominus eidem beato confessori ²²⁷⁴ basilicam aptavit apud castrum sancti Petri quod ²²⁷⁵ est positum ad radicem hujus montis, in cripta antiqua, quæ ingentibus ²²⁷⁶ axis pulchro ²²⁷⁷ gentilium opere in demonum suorum ²²⁷⁸ honore constructa juxta ecclesiam ²²⁷⁹ ejusdem beati Petri sita videtur ²²⁸⁰ (656). Quod tempore, octavo scilicet ipsius abbatis anno, terræmotus ingens per quindecim et eo amplius dies hunc montem exagitavit, ita ut in aliquot locis ecclesiam scinderet.

VARIE LECTIONES.

²²⁴² Hujus abbatis a. t. 1. ed. ²²⁴³ idem 1. supradictus ed. ²²⁴⁴ reliquam capitia partem add. 1b. venit. Sequenti vero anno mortuus est apud Sutrium 1. *desint tres versus erant sunt*, ²²⁴⁵ ab eis 1b. 2. ²²⁴⁶ illi 1b. ed. ²²⁴⁷ habito — consilio *desunt* 1b. 2. ²²⁴⁸ præerat 3. ²²⁴⁹ callide i. p. c. a. corpus 1b. ed. ²²⁵⁰ ipsius 1b. ed. ²²⁵¹ r. ostenderunt; et 1b. ed. ²²⁵² tali 1b. ed. ²²⁵³ Quo etiam tempore deposito Laidulpho quem supra diximus et ultra montes exiliato quod in nece fratris sui consenserat, Ademario cuidam Capuano filio Balsamici clerici quem secum a puero educatum unice diligebat, quemque ante paululum marchionem fecerat, Capuanum tradidit principatum. Sequenti vero anno venit super B. et obsedit e. 1b. ²²⁵⁴ Sequenti vero tempore peraxit iterum super B. et o ed. ²²⁵⁵ p. dies multos 1b. ed. ²²⁵⁶ r. mortuus est a. 1b. ²²⁵⁷ U. vix ad s. r. incipiens m. ed. ²²⁵⁸ Castellina 3. C. ubi ab 1b. ²²⁵⁹ ut f. *desunt* 1b. ²²⁶⁰ eo 1b. ²²⁶¹ quam 4. ²²⁶² *deest* 1b. ²²⁶³ posset 1b. ed. ²²⁶⁴ a. c. *desunt* 1b. ²²⁶⁵ d. atque sepultum est, 1b. ²²⁶⁶ et ff. cons. i. fit rex 1. ²²⁶⁷ *Hic* 1b. *inseruit integrum caput, quod postea induxit*: K. Præfatus vero Ademarius potentia multa elatus, cum Aquinum ordinaturus venisset, Adenulfus Summucula cujus supra meminimus Aquinensi se prætorio muniens, nequaquam recipere illum decernit. Contigit autem ut quadam die dum Ademarius castris egressus secus civitatem videndi causa deambularet, et Adenulfus campi explorandi gratia clam cum aliquot suis exisset, subito sibi ex improvviso alter alteri obvius fieret. Cumque perterritus Adenulfus de tam insperato concursu fugam solus arripuisset, Ademarius cum suis illum insequi cepit. Qui vero cum Adenulfo fuerant hoc videntes, postea a tergo pariter irruunt: et quibusdam eorum occisis, quibusdam fugatis, Ademarium capiunt, eumque in civitatem, inducunt. Mox igitur Adenulfus ultra omnem spem curuli illum sella impositum, nichil timere hortatur; et consequenter adhibitis evangeliiis ejus de more fidelis efficitur. Tantam itaque Adenulfi circa se considerans Ademarius quod nunquam captivum sperare poterat bonitatem, confestim illi præceptum de Aquinensi dominio fecit, eumque de cetero non gastaldeum sed comitem ab omnibus appellari præcepit. Hic igitur primus comes et hoc primum præceptum Aquinensium fuit. Non autem multo post, id est post menses quatuor Ademarius a Capuano principatu depellitur et Landulfus de S.... *reliqua sunt abocisa*. ²²⁶⁸ g. diversorum colorum 1. ed. ²²⁶⁹ d. l. q. 1. 2. ²²⁷⁰ e. renovavit m. 1. 2. e. fecit m. 3. ²²⁷¹ s. confessoris Christi N. 1. ed. ²²⁷² p. est ubi cymiterium defunctorum antiquitus fuerat. Quem 1. *corr.* 1b. ²²⁷³ dominicum 1b. ed. ²²⁷⁴ Nycolao 1. ed. ²²⁷⁵ q. e. p. a. r. h. m. *add.* 1b. ²²⁷⁶ quæ juxta ejusdem 1. *ampliat* 1b. ²²⁷⁷ g. o. p. 1b. ed. ²²⁷⁸ *deest* 1. 2. ²²⁷⁹ ei. b. P. eccl. 1. ed. ²²⁸⁰ est 1. 2.